

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
i ADMINISTRACJA**
**Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.**
TELEFONY:
**Redakcja . . . 101-90,
Administracja . 155-44.**
Konto PKO. Kraków Nr. 401.088.
Przedpłata wynosi:
Miesięcznie
W Krakowie
z odnośnieniem bez odnośnienia
5- zł.
4-50 zł.
**Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką pocztową**
5- zł.
Zagranicą
8- zł.
**Redakcja niezamówionych artykułów niezwra-
ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie
przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr.
Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.**
Rok XLIII.
Kraków, poniedziałek, dnia 22 czerwca 1936 r.
Nr. 170.

Przywileje dla wyznania ew.-augsburskiego w Polsce

Wśród pełnomocnictw udzielonych obecnie przez Sejm rządowi, znajduje się również projekt ustawy o „stosunku Państwa do Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w Rzeczypospolitej Polskiej“.

Z punktu widzenia katolickiego jesteśmy za ustawem uregulowaniem stosunku do wyznań protestanckich, jak to zresztą przewiduje konstytucja i jak tego wymaga praworządność państwowa. Jest rzeczą jednak niedopuszczalną, by przy tej okazji wkroczano w cudze kompetencje i usurpowano sobie prawa Kościoła katolickiego, o co nam w danym wypadku chodzi.

Duchowni wyznania ew.-augsburskiego noszą nazwę pastorów a ich zwierzchnicy superintendentów, względnie generalnych superintendentów. Tej samej nazwy używają duchowni tego wyznania w Niemczech, Francji, Szwajcarii i w innych krajach, które wyznają naukę Lutera i Kalwina.

Tymczasem, obecny projekt przewiduje nowe nazwy dla pastorów i superintendentów, które wyrażają zupełnie inne pojęcia, a mianowicie przewiduje nazwę „ksiądz“ dla pastora, a „biskup“ na oznaczenie gen. superintendenta. Nazwa „ksiądz“ w języku polskim od wieków przysługuje wyłącznie kapłanom katolickim i oznacza kapłana, któremu został udzielony Sakrament Kapłaństwa i który może sprawować Sakramenty. Wyznania protestanckie nie posiadają hierarchii kościelnej w ścisłym tego słowa znaczeniu, duchowni tych wyznań nie otrzymują święceń kapłańskich, ani też nie sprawują Sakramentów. W Polsce przedrobinowej nosili tytuły ministrów, kaznodziejów. Za czasów okupacji rosyjskiej pastory nawet nie chcieli korzystać z nazwy „ksiądz“, gdyż kapłani katolicki nie byli mile widziani przez władze rosyjskie. „Pany i ksiendzy“ to były dla caratu elementy „niebłagonadiożne“.

Zamiast dotychczasowych superintendentów nowy projekt ustawy przewiduje diecezje i to w liczbie 10 (obecnie tylko 4), mimo, że umowa dotyczy tylko pewnej części luteran w Polsce gdyż z projektu nie widać, aby obejmowała ona wyznania ewangelicko-unijne i staro luterskie, które to wyznania mają przeważającą liczbę wyznawców nauki Lutera. W roku 1929 w Polsce było ogółem 829.000 osób należących do wszystkich wyznań protestanckich, z czego większość stanowią Niemcy.

Projekt ustawy zawiera liczne przywileje dla duchowieństwa protestanckiego, jak np. wszystkie pomieszczenia duchownych są traktowane przez Skarb Państwa narówni z lokalami urzędowymi, kantorom (dyrygentom chó-

ru) zapewnia się przy parafjach po trzy hektary ziemi itp. Tego rodzaju uprawnień Kościół katolicki w Polsce nie posiada.

Wypowiadając się za ustawem uregulowaniem stosunku wyznania ew.-augsburskiego do Państwa na drodze parlamentarnej, jak to miało miejsce z konkordatem i ostatnio z wyznaniem muzułmańskim i karaimejskim, pragniemy zwrócić uwagę Departamentu Wyznań, by ta umowa nie odbyła się kosztem i ze szkodą dla Kościoła i społeczeństwa katolickiego. (KAP).

Stany Zjedn. cofnęły sankcje przeciwko Włochom.

Waszyngton 21 czerwca (PAT). Prezydent Roosevelt zniósł embargo na eksport broni do Włoch i do Abisynji. Jednocześnie zniesiono embargo finansowe. Prezydent Roosevelt oświadczył, że zarządzenia wstrzymujące eks-

Prezydent senatu Gdańska wyraża ubolewanie

z powodu napadów na Polaków.
ZAKAZ URZĄDZANIA ZEBRAŃ I DEMONSTRACJI W WOLNEM MIEŚCIE.

Gdańsk 21 czerwca (PAT) W sobotę wieczorem prezydent senatu Greiser wygłosił przed zebraniem na górze Biskupiej dla uczczenia sobótek młodzieżą narodowo-socjalistyczną przemówienie w którym oświadczył m. in.: — Wśród ofiar ostatnich wypadków znalazło się też kilku Polaków. Jest to nietylko ze stanowiska senatu gdańskiego, lecz również ogólnego stanowiska Gdańska, pożałowania godne. Wiem —

mówił Greiser — i dałem temu dziś wyraz wobec właściwych czynników, że te drobne incydenty, o ile dotknęły Polaków w żadnym razie nie były wywołane z premedytacją. Narówni z obcokrajowcami w naszym mieście, do których Polacy oczywiście należą, obowiązani są oni zachować wobec flagi narodowo-socjalistycznej odpowiedni spokój. Wódz nasz szczerze powiedział, że rezygnujemy z tego, by z Polaka zrobić Niemca. Jest to zasadniczy nakaz wodza, z którego płynie dla nas przykazanie, byśmy zrezygnowali z żądania podzwania naszego sztabu wtedy, gdy nie jest ono dobrowolne. Flaga ze swastyką nie jest, niestety — mówił Greiser — flagą Wolnego Miasta Gdańska, wobec czego musimy ten stan rzeczy uwzględnić.

W końcu stwierdził Greiser, że aby dać możność spokojnego rozwoju życia gospodarczego i ruchu turystycznego, polecił wydanie natychmiast przez prezydenta policji gdańskiej zakazu urządzania zebrań i demonstracji w Gdańsku na jego przedmieściach i w Sopotach. Wreszcie Greiser apeluje do ludności, by zachowywała się stosownie do tego zakazu i zapowiada, że niezadługo stosunki na terenie W. M. będą tak zadawalające, iż nie będzie powodów do skarg przed jakimkolwiek instancjami.

Dziwne koleje pewnej oferty.

Lwów, 21. 6. Zarząd gminy m. Lwowa w związku z przystąpieniem do rozbudowy sieci tramwajowej zażądał oferty na dostawę potrzebnych szyn od Ostrowieckich Zakładów Hutniczych, która to firma do niedawna była jedyną produkującą takie szyny, a więc bezkonkurencyjną. Oferta wniesiona przez tę firmę opiewała na 430.000 złotych. W międzyczasie jednak rozpoczęła wyrób szyn tramwajowych „Huta Pokoju“ na Śląsku, która też wniosła ofertę do Zarządu miasta i to ofertę niższą o całe sto tysięcy złotych!

Zaskoczona tem Ostrowieckie Zakłady Hutnicze oświadczyły gotowość zredukowania po stawionej pierwotnie ceny o równo sto tysięcy złotych! Zarząd miasta postanowił wobec tego zakupić potrzebne szyny w „Hucie Pokoju“ na Śląsku, jako dającej większe gwarancje solidności. W ten sposób miasto uratowało sto tysięcy złotych. Charakterystyczny to incydent, dający wyobrażenie o horendalnych zarobkach firm tego pokroju, co Ostrowieckie Zakłady Hutnicze.

Połączone komisje Senatu przyjęły projekt pełnomocnictw

Warszawa 21. 6. Na posiedzeniu połączonych komisji Senatu Prawniczej i Budżetowej po dyskusji nad przemówieniem wicepremiera Kwiatkowskiego przyjęto projekt ustawy o pełnomocnictwach. Przeciwno ustawie głosował tylko senator Schorr, który zapowiedział, że w związku z położeniem, w jakim znajduje się ludność żydowska w Polsce, głosować będzie przeciwko pełnomocnictwom.

Plenarne posiedzenie Senatu w środę.

Warszawa, 21. 6. (PAT). Plenarne posiedzenie Senatu wyznaczone zostało na 24-go czerwca godz. 10 rano. Porządek dzienny obejmuje 17 punktów. Są to wszystkie projekty ustaw uchwalonych ostatnio przez Sejm oraz projekty ustaw z sesji ubiegłej, niezadowolone jeszcze przez Senat. Na ostatnim punkcie porządku dziennego znajduje się projekt ustawy o pełnomocnictwach.

P. Muehlstein odchodzi z ambasady paryskiej.

Warszawa 21. 6. Dotychczasowy pierwszy radca ambasady Rzplitej w Paryżu p. Muehlstein opuszcza swe stanowisko. P. Muehlstein w nadchodzącym tygodniu przekazuje agencji swego urzędu dotychczasowemu drugiemu radcy p. Frankowskiemu, który przechodzi na stanowisko pierwszego radcy. Do ambasady paryskiej ma przejść również dotychczasowy wicekonsul w Strasburgu p. Wierusz Kowalski.

Prokuratura wystąpi przeciwko „ll. K. C.

Warszawa 21. 6. (PAT). W związku z artykułem p. t. „Siewcy rozprzeżenia w to-dzie dostojenstwa“, urzędowo donoszą, że winni znieważenia w tym artykule władzy pociągnięci będą przez prokuraturę do odpowiedzialności sądowej.

Polacy w Berlinie winni mieć parafję.

Do dziś dnia zamieszkuje w Berlinie około 25 do 30 tys. Polaków.

Przed kilku laty za czasów urzędowania ś. p. ks. biskupa Schreiberera podjęto w kurji biskupiej starania celem stworzenia osobnej parafji polskiej dla wszystkich Polaków berlińskich. Pertraktacje, które rokowały dobre nadzieje, zostały nagle przerwane, tak, iż sprawa utworzenia parafji polskiej w stolicy Rzeszy niemieckiej jest nadal niezadowolona. Stan taki budzi w kołach polskich ogólne zdziwienie i to tem więcej, ponieważ garstka Rosjan katolickich (jest ich razem 70 osób!) ma własnego księdza Rosjanina, Włodzimierza Dłuskiego. Kilkadziesiąt osób liczy również grupa Ukraińców - Polaków, mająca osobnego duszpasterza, ks. dr. Piotra Werhuna, rodem z pod Lwowa, obywatela polskiego. Nieliczne kolonje: francuskie, angielskie, holenderskie i włoskie mają również swoich duszpasterzy. (KAP).

Rocznica urodzin króla Edwarda VIII świętem W. Brytanji.

Londyn 21. VI. Imperjum Brytyjskie obchodzić będzie po raz pierwszy jako święto narodowe dzień 23 czerwca, będący rocznicą urodzin niedawnego księcia Walji, obecnie króla angielskiego Edwarda VIII. Król Edward VIII. urodził się 24 czerwca 1894 roku.

Jędrzejewska nieoficjalną mistrzynią Londynu.

Jędrzejewska wygrała final turnieju tenisowego Queens Clubu o nieoficjalne mistrzostwo Londynu, bijąc Angielkę Noel w stosunku 6:2, 6:4. Polka prawie przez cały czas spotkania miała przewagę i wykazała dobrą formę.

W niewiele słowach.

— Rząd japoński rozpatrywał wielki plan emigracyjny, przewidujący wysłanie w ciągu najbliższych 20 lat 5 milionów rodzin japońskich do Mandżurji. Liczba ta odpowiada 10 proc. ludności Mandżukuo.

— W sobotę o godz. 18 na placu Czerwonym w Moskwie odbył się uroczysty pogrzeb Maksyma Gorkiego. Urną z prochami z domu związków zawodowych na plac Czerwony nieśli członkowie rządu i partji, m. in. Stalin, Mołotow i Dymitrow. Na urnie złożono wieńce od rządu francuskiego i od prezydenta Marsyryka.

— W sobotę w Glasgow odbyła się uroczystość spuszczenia na wodę nowego okrętu wojennego. Obecna była przytem pani Baldwin i cesarz Abisynji.

— Rząd belgijski postanowił wnieść do Izby projekty ustaw o płatnych urlopach i o 40-godzinnym tygodniu pracy.

Sport

Belgrad—Kraków 2 : 2 (1 : 1).

(d) Zapowiadana sympatyczna drużyna jugosłowiańska, okazała się zespołem bardzo dobrym. Początkowe minuty gry upływają pod znakiem wzajemnego badania przeciwnika, dopiero w 18 minucie Jugosłowianie strzelają pierwszą bramkę nieuznaną przez sędziego. Od tego momentu gra zaczyna się ożywiać i piłka przenosi się raz po raz na jedną lub drugą stronę boiska. Pierwszą bramkę strzela w 35 minucie Woźniak z podania Pazaruka, poczem w następnej minucie wyrównuje wynik Sekulic pięknym strzałem.

Po przerwie gra się więcej ożywia, skoro w 16 minucie znowu Sekulic podwyższa wynik do 2, który pod koniec gry pięknym wózkem wyrównuje Habowski. — Sędziował p. Lustgarten. Widzów ponad 6.000.

Ligowe zawody rozegrane w dniu dzisiejszym znowu zmieniają tabelę: Pogoń wygrywa z Wartą w stosunku 4:1, Dąb ze Śląskiem 2:1, zaś LKS. pokonał Legję 2:1.

—O-O-Q—
Kupuj tylko w Drogerji im. św. Teresy
**STEFANA HYŁY
KRAKOW, UL. WISLNA 6.**
**mydła, kremy, perfumy, wody kolońskie
kosmetyki, gąbki, galanterja toaletowa
zioła, chemikalja i t. d.**
Towar w wielkim wyborze najlepszej jakości.
Ceny niskie. Ceny niskie

B. starosta działdowski skazany na 5 lat więzienia

Grudziądz 21. VI. W sobotę Sąd Okręgowy ogłosił wyrok w głośnym dwutygodniowym procesie b. starosty powiatu działdowskiego dr. Twardowskiego i tow. oskarżonych o nadużycia, popełnione w czasie urzędowania. B. starosta dr. Twardowski skazany został na 5 lat więzienia z pozbawieniem praw przez lat 5, urzędnik starosta działdowskiego Leśniak skazany został na 2 lata więzienia z zawieszeniem wykonania kary, wicestarosta mgr. Roszkowski został uniewinniony.

Krajobraz, podróże, turystyka.

Turystyka na ziemiach wschodnich.

Nasze województwa wschodnie pomimo bardzo dużych walorów turystycznych są prawie zupełnie nieznane szerokiemu ogółowi polskiego społeczeństwa. Bardzo krzywdzące dla tych ziem jest fałszywe w całym kraju mniemanie, że są to dzikie, lesiste lub bagniste tereny, niedostępne dla turystów, groźne poprostu pod względem bezpieczeństwa życia i mienia. Rzeczywistość jednakże wygląda zupełnie inaczej.

Województwa wschodnie są przedewszystkiem niesłychanie malownicze i bardzo urozmaicone pod względem krajobrazowym. Spotykamy tu wspaniałe pierwotne lasy, wielkie łąki, porośle kwiatami, urodzajne gleby, mnóstwo jezior obramowanych zieloną ścianą lasów, wspaniałe szerokie rzeki, malownicze pagórkowate tereny, a wreszcie interesujące, częściowo pozostające w ruinie, a częściowo zamieszkałe, po dziś dzień stylowe warowne zamki, pałace, kościoły obronne i pełne wspomnień historycznych miasta i miasteczka.

ZIEMIA WOŁYŃSKA POSIADA PO DZIS DZIEŃ WSPANIAŁE LATYFUNDJA MAGNACKIE, będące w ubiegłych wiekach kolebką i ogniskiem tutejszej kultury i cywilizacji. Urodzajna ziemia, wielkie lasy, piękne krajobrazy a wśród nich bogate zbiory dzieł sztuki, częściowo zniszczone i spalone w czasie ostatniej wojny polsko-holszewickiej, a częściowo zniszczone jeszcze przed rozbiorem lub wywiezione do województw centralnych. Ilekroć wspomnieliśmy o kulturze i literaturze polskiej łączy się ze słynnym Krzemieniem, ile oryginalności obyczajowej zachowała Ława Pocajowska, a ile wreszcie uroku i piękna kryją w sobie Ostróg, Wiśniowiec, Nowomalin, Poryck, Korzec i inne miasteczka wołyńskie.

PODOLE JEST PERŁĄ NASZYCH ZIEM WSCHODNICH. Łączy ono bowiem bardzo ciekawe i bogate zabytki sztuki i kultury, z dużą dozą cywilizacji. Województwo podolskie (tarnopolskie) posiada gęstą stosunkowo sieć drobnych dróg, czyste hotele w każdym mieście powiatowym, oraz dobrze prowadzone restauracje. Odpowiada więc wszelkim warunkom turystycznym. Pod względem osobliwości stoi również na pierwszym miejscu. Tutejsze powiaty południowe noszą nazwę Polskiej Riwieri, dzięki wyjątkowo łagodnemu klimatowi i malowniczoemu położeniu nad brzegiem dwóch najpiękniejszych rzek polskich: Zbrucza i Dniestru. Dojrzewają tu morele, oraz inne owoce południowe. Wiosna zaczyna się o 2 tygodnie wcześniej niż gdzie indziej, a jesień jest o wiele cieplejsza i dłuższa. Do największych osobliwości Podola należą Jaskinie Gipsowe w Krzywcu, jedyne w swoim rodzaju jary ciągnące się wzdłuż większych rzek, oraz wspaniałe zabytki architektury w Buczaczu, Złoczowie i Zbarażu, Brzeżanach, Trembowli i szeregu innych miast podolskich. Podole dzięki romantyczności i urokowi jego bogatych ruin zamków, pałaców, cerkwi i kościołów obrali sobie jako teren rozgrywanej się akcji Sienkiewicza (cała Trylogia), oraz Krasińskiego (Nieboska Komedja).

ZADUMANE, BAJECZNIE ZIELONE LAITEM I ŚNIEŻNO BIAŁE ZIMĄ POLESIE, stanowią jedną z największych osobliwości nie tylko Ziemi Wschodnich ale całej Polski. Tutejsze szeroko rozlane, i wolno płynące rzeki, niekończące się kobiece łąki ukwieconych wszystkimi kolorami tęczy, milczące ściany lasów, a wreszcie całkowita odrębność od innych ziem wschodnich pod względem geograficznym, jak i geologicznym, a co za tem idzie bogactwo i odrębność fauny i flory, oto walory dzięki którym Polesie pod względem turystycznym niema sobie równych terenów w Polsce. Bardzo interesująco przedstawia się ponadto tutejszy folklor, oraz przemysł ludowy, skromny, małoobarwny, ale że niemniej ciekawy.

WOJEWÓDZTWO WILEŃSKIE CHARAKTERYZUJE WYJĄTKOWO GĘSTA SIEĆ JEZIOR, z których Narocz uchodzi za największe w Polsce (81 km²) oraz bardzo duża ilość lasów. Mało przystępna dla turystów ze względu na skromną sieć drogową, hotelową i restauracyjną, posiada Ziemia Wileńska za to urok ciszy, pierwotności natury i wielkiej ilości walnych malowniczych terenów. Nigdzie chyba w Polsce nie można tak miło i przyjemnie wypocząć jak na Wileńszczyźnie. Ponadto jest tu bardzo tania. Zimą Ziemia Wileńska dzięki wyjątkowo obfitym opadom śnieżnym stanowi doskonały teren dla polowań i sportów zimowych, zwłaszcza narciarstwa. Najciekawszymi miejscowościami są Wilno, Troki, Brasław, Jeziora Zielone.

NOWOGRÓDZKIE POSIADA WALORY TURYSTYCZNE BARDZO ZBLIŻONE DO WILEŃSKIEGO. Ziemia ta jest kolebką Adama Mickiewicza (Nowogródek). Po dziś dzień

zachowały się dwory w Czombrowie, Woronczy i inne, które obrał sobie Mickiewicz za teren akcji niektórych swoich utworów i wspomnień. Do osobliwości turystycznych województwa nowogródzkiego należy Puszcza Nalibocka, piękna rezydencja ks. Radziwiłłów w Nieświeżu, oraz ks. Świątepek Mirskiego w Mirowie.

NAJWIĘKSZA OSOBLIWOŚCIĄ WOJ. BIAŁOSTOCKIEGO JEST PUSZCZA BIAŁOWIESKA (największy obszar leśny w Europie Środkowej), z pięknym rezerwatem leśnym i rezerwatem żubrów żyjących tu na swobodzie, następnie przepiękne Pojezierze Suwalsko-Augustowskie a wreszcie cały szereg zabytków architektury, zachowanych w kilku miastach i miasteczkach.

NAJWYŻEJ POŁOŻONY HOTEL W EUROPIE

Na Kaukazie buduje się obecnie na najwyższej górze Elbrus, wznoszącej się 5.000 metrów ponad poziomem morza — specjalny hotel o 200 pokojach. Będzie to najwyższy położony hotel w Europie. Budynek ma specjalne zabezpieczenie przed burzami śniegowymi oraz mrozami. Równocześnie buduje się dostęp do tego hotelu.

—:000:—

Jaskinie gipsowe w Krzywcu.

Pogodę nęci zawsze turystę dzięki pięknemu położeniu, malowniczym jarom rzek

„Przy świetle księżycy“..

Miłośnicy starego Berlina zorganizowali ostatnio zbiorową wycieczkę „Przy świetle księżycy“ po tych częściach miasta, gdzie zachowały się jeszcze osobliwości architektoniczne i obyczajowe z dawnych czasów. Dla wywołania odpowiedniego nastroju użyto przytem środków komunikacji, które w stolicy Niemiec stały się niezmiernie rzadkie. Zmobilizowano mianowicie wszystkie kursujące jeszcze w Berlinie dorożki konne w liczbie 36, oraz kilka wielkich staromodnych omnibusów, również z trakcją konną. Organizatorom chodziło przytem zarówno o uniknięcie pewnego dysonansu, jak i okazanie przytem poparcia berlińskim weteranom dorożkarstwa. Posługiwanie się pojazdami konnymi przy okazji tego rodzaju wycie-

zachowanym w dobrym ogólnym stanie ruinom zamków i kościołów obronnych. Najciekawszymi pod względem osobliwości turystycznych są jednak bezwątpienia powiaty południowe. Znajdują się tu jaskinie gipsowe w Krzywcu, uchodzące za największą prawie osobliwość przyrodniczą na ziemiach Polski. Prowadzi do nich wygodna szosa prosto ze stacji kolejowej w Iwanju Pustem.

Sama wieś Krzywce Górne, na terenie której leżą jaskinie, położona jest malowniczo nad jarem rzeki Cyganki, a na szczególную uwagę zasługują tu jeszcze malownicze ruiny zamku, w którego basztach zbudowano prowizoryczne schronisko dla turystów, zwiedzających jaskinie. Od paru lat Podolskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze w Tarnopolu, dzięki uzyskanym od władz subwencjom przystąpiło do odkopywania wejścia do jaskiń i uprzyściplnienia ich wnętrza zwiedzającym.

Zbadane dotychczas komory posiadają przeciętnie powyżej 20 metrów długości, nieco więcej szerokości i 18 do 22 metrów wysokości. Teren komór stopniowo obniża się, rozchodzą się z nich liczne korytarze we wszystkich kierunkach, które stanowią znowu punkt wyjścia do dalszych komór, leżących poniżej. Obecnie prowadzone są dalsze badania nad odkryciem innych komór i korytarzy, które mogą zawierać cenne wykopiska. Ponieważ groty nie były dotychczas prawie zupełnie zwiedzane, są one doskonale zachowane i obfitują prawdopodobnie w o wiele ciekawsze twory świata mineralnego od dotychczasowych wykopisk np. w Złotym Bilczu. Od samego wejścia do jaskiń polyskują wszędzie przepiękne kryształki gipsu, bądź to w formie gałązek i kwiatów, lub śnieżnobiałych płaszczyn, bądź też w formie przezroczystych bloków, podobnych do szkła. A kiedy uprzytomnimy sobie, że kryształki te i załamania płaszczyn mienia się w świetle elektrycznym piękną skalą barw, łatwo wyobrazić sobie możemy efektowny obraz, jaki uderza oczy zwiedzającego.

Chcąc podnieść urok jaskiń i udostępnić ich wygodne zwiedzanie, zostają one stopniowo, w miarę możliwości finansowych oświetlane elektrycznie, ze specjalnym uwzględnieniem bardziej malowniczych zakątków i ciekawszych bloków przezroczystego gipsu.

Dzisiaj zaczynają Jaskinie w Krzywcu zyskiwać coraz większą popularność w Polsce, jako jedna z jej największych osobliwości przyrodniczych.

Cena biletu kolejowego zależna od wzrostu... ale w Chinach.

Na kolejach chińskich znizki cen biletów dla dzieci i młodzieży nie są zależne, tak jak wszędzie, od wieku, lecz od wzrostu. — Tak zatem dzieci których wzrost nie sięga 75 cm., wcale nie opłacają biletu, dzieci zaś o wzroście pomiędzy 75 cm. a 1 m. 30 cm. płać połowę biletu. Dzieci wyższe ponad 1 metr 30 cm. zaliczane są bez względu na wiek, do dorosłych i płać pełną cenę biletu. W związku z temi przepisami część ekwipunku konduktorów chińskich stanowi podziółka centymetrowa.

Pięć rodzajów cen w Egipcie.

W miastach egipskich kwitnie oddawna rozpowszechniony system stosowania rozmaitych cen dla rozmaitego rodzaju klientów. Istnieje mianowicie pięć skal cen na te same towary. Jedną z tych skal obowiązują dla Egipcjan, druga o 10 proc. wyższa dla wszystkich ludów arabskich, trzecia — o 100 proc. wyższa — dla wszelkich ludów bronzowych, czarnych i żółtych. Czwarta skala, która jest mniej więcej o 500 proc. wyższa od pierwszej stosowana jest wobec Europejczyków. Wreszcie piąta — nieograniczona wwyż i mierzona jedynie łatwością kupującego — przeznaczona jest (oczywiście) dla turystów ze Stanów Zjednoczonych.

KINOTEATR DŹWIĘKOWY

Wyświetla dziś niezwykle film, o którym od szeregu miesięcy piszą gazety całego świata. Wzruszający dramat kobiety.

ZONA DWOCH MĘŻÓW

Krzyżowa droga szantażowanej

przez byłego kochanka, mężatki. W rolach głównych: piękna KAY FRANCIS, oraz niezrównany GEORGE BRENT jako „szpieg miłości“. Reżyserował znakomity MICHAŁ CURTIZ. Ponadto w programie fantastyczna rewja taneczno-śpiewna **NOCNE MOTYLE**. Początek seansów w dniu powszednie o g. 5, 7, i 9:10. W niedz. i święta o g. 3 popoł. Progr. nr. 35.

W
A
N
D
A

Sw. Getrudzy 5

Wszystkie urzędy w Jerozolimie



są strzeżone przez posterunki wojskowe. Wzmocnione posterunki wystawiono zwłaszcza przed bankami i urzędami pocztowymi.

Aparat radiowy na letnisku.

W licznych krajach Europy Zachodniej rozpowszechnia się coraz bardziej zwyczaj zabierania odbiornika radiowego na letnisko. Człowiek miasta, wyjeżdżający na wieś nie może obejść się bez pewnych kontaktów z przejawami kultury miejskiej. Znany wypadek, że ludzie ślubujący w dniu wyjazdu na urlop zupełnie wstrzymanie się od czytania gazet, książek, od słuchania radja itp. — po kilku dniach pobytu korzystają z każdej okazji, by właśnie wziąć do ręki pismo codzienne lub książkę, lub aby pójść na przygodnie zorganizowane przedstawienie teatralne.

Ścisły związek wypoczynku fizycznego i umysłowego z dobrym nastrojem psychicznym oddawna już w medycynie społecznej jest bezsporną prawdą. Człowiek znudzony nie wypoczywa. Jad nudy wsacza się we wszystkie komórki organizmu i powoduje w nich spustoszenie nie mniejsze od chemicznej trucizny. Nie jest więc obojętne urządzenie sobie wypoczynku letniego w ten sposób, aby uniezależnić się możliwie najlepiej od zmiennej u nas pogody, od towarzystwa, które nie wszędzie może się „udać“, od ciągłego bridge'a itp. letniskowych przyjemności.

Wrogiem letniskowej nudy jest radjo, które zabrać ze sobą należy gdy wybieramy się do letnisk, czy pensjonatów, mniej komfortowo urządzonej. Dawniej przenoszenie odbiornika radiowego połączone było z pewnymi kłopotami, dziś radiosluchacze są pod tym względem wybitnie uprzy-

wilejowani. Rodzina, zabierająca swój odbiornik na okres letni, nie potrzebuje ponownie go rejestrować, nie potrzebuje dodatkowo wnosić żadnych opłat manipulacyjnych, a wystarczy tylko by wraz z odbiornikiem zabrano upoważnienie na korzystanie ze stacji odbiorczych i aby opłaty za abonament wpłacono w tym urzędzie pocztowym, który upoważnienie wydał.

Oczywiście radjo jest już dzisiaj nieodłącznym towarzyszem wszystkich wycieczek week-endowych, kajakowych, rowerowych, a nawet pieszych. Istnieją odbiorniki turystyczne, które mało ważą, a pozwalają na dobry odbiór audycyji nie tylko stacji krajowych, ale i zagranicznych. Odbiornik taki schowany we futerał lub też w płaskiej małej zajmującej miejsca walizce, umiła przyjemną muzyką monotonię podróży po okolicach mniej zajmujących z turystycznego punktu widzenia. A poza tym względem najważniejszy: — pozwala turystyce oddalonemu od osiedli ludzkich, pozostawać bez przerwy w kontakcie ze światem.



Lotem podróżujemy:
najbardziej komfortowo,
najszybciej,
tanio,
codziennie!